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STRESZCZENIE Wprowadzona w 2001 r. modyfikacja przepisów dotyczących systemu kontroli ekspozycji na pola elektromagnetyczne (PEM) spowodo-
wała konieczność weryfikacji zadań inspekcji sanitarnej oraz weryfikację stosowanych metod pomiarowych przez laboratoria wykonujące pomiary 
w celu oceny ryzyka zawodowego. W celu właściwego funkcjonowania inspekcji sanitarnej oraz ekip pomiarowych wydaje się konieczne: znowe-
lizowanie pozostałych przepisów, wprowadzenie systemu klasyfikacji urządzeń ze względu na wielkość wytwarzanych PEM, opracowanie zasad 
jednolitego postępowania w sytuacjach, gdy nie ma możliwości dokonania wymaganych przepisami pomiarów, wprowadzenie dostępnej dla inspekcji 
sanitarnej bazy wyników pomiarów przy różnych źródłach PEM - szczególnie z zakresów częstotliwości dotychczas nienadzorowanych. Med. Pr. 2003; 
54 (3): 289 — 290
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ABSTRACT Amendments to Polish standards on electromagnetic fields (EMF) have made it necessary to modify the methods and procedures to be em-
ployed by the sanitary services responsible for monitoring occupational risks. To ensure a correct functioning of the State Sanitary Inspectorate and 
of the teams involved in measurements, it seems essential: to adjust other relevant regulations; to develop a method of classifying devices according to 
the emitted EMF; to provide uniform procedures to be followed in institutions if the measurements required by the regulations are not feasible; and 
to assemble a database on the determined levels of EMF emitted by various devices - especially those at frequency bands not yet monitored. Med Pr 
2003; 54 (3): 289 — 290
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WSTĘP

W wielu dziedzinach życia pola elektromagnetyczne (PEM) 
znajdują coraz szersze zastosowanie. Korzystanie z ich 
właściwości powoduje celowe (np. w telekomunikacji czy 
radiolokacji) lub uboczne (np. w medycynie, przemyśle czy 
gospodarstwie domowym) wypromieniowywanie energii 
do środowiska. W tej sytuacji należy rozważać korzyści 
wynikające z nowych technologii w kontekście skutków 
zdrowotnych, przestrzegając jednocześnie istniejących norm 
bezpieczeństwa.

Wprowadzona w 2001 r. modyfikacja przepisów (1) do-
tyczących systemu kontroli ekspozycji na PEM spowodowała 
konieczność weryfikacji zadań inspekcji sanitarnej oraz we-
ryfikację stosowanych metod pomiarowych przez laboratoria 
wykonujące pomiary w celu oceny ryzyka zawodowego.

Po upływie kilkunastu miesięcy obowiązywania znoweli-
zowanego Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Socjalnej 
w sprawie najwyższych stężeń i natężeń czynników szkodli-
wych dla zdrowia w środowisku pracy można stwierdzić, że:

 obecny stan prawny jest niespójny (brak nowelizacji 
kolejnych aktów prawnych);

 nie ma możliwości technicznych wykonywania badań 
we wszystkich zakresach wymaganych ww. rozporządzeniem 
(a zatem nie można wskazać laboratoriów, które mają od-
powiednie wyposażenie do wykonania pomiarów zgodnych 
z wymogami obowiązujących przepisów);

 brak jest dostępnych opracowań dotyczących wyników 
pomiarów przy różnych źródłach pracujących w zakresach 

częstotliwości dotychczas nie nadzorowanych (brak dosta-
tecznych podstaw merytorycznych do ocenienia czy dane 
urządzenie może być źródłem zagrożenia zdrowia pracow-
ników).

Zgodnie z Kodeksem pracy (art. 209) do zadań inspekcji 
sanitarnej należy wydanie decyzji określających rodzaj badań 
i pomiarów czynników szkodliwych dla zdrowia. Decyzję 
taką należy przygotować w oparciu o wywiad środowiskowy, 
związany z przewidywaną ekspozycją na PEM. Na wywiad 
ten składają się w szczególności takie elementy, jak:

 identyfikacja źródła: rodzaj źródła, szerokość widma 
częstotliwości, kształt sygnału, identyfikacja strefy promie-
niowania w której dokonane mają być pomiary;

 charakterystyka rzeczywistych warunków pracy źródła 
PEM;

 charakterystyka warunków pracy ludzi.
Wprowadzenie w 2001 r. znowelizowanego Rozporzą-

dzenia Ministra Pracy i Polityki Socjalnej w sprawie najwyż-
szych stężeń i natężeń czynników szkodliwych dla zdrowia 
w środowisku pracy spowodowało, że przygotowanie po-
prawnej z punktu prawnego i merytorycznego decyzji staje 
się dla niektórych stanowisk pracy problematyczne, gdyż:

 nie można uzyskać wiarygodnych danych identyfiku-
jących źródła PEM ani określić szczegółowych parametrów 
pracy źródła (a więc również nie można określić jedno-
znacznie rodzaju pomiarów – wymaganych obowiązującymi 
przepisami);
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 nie można również wskazać laboratoriów, które mają 
odpowiednie wyposażenie do wykonania pomiarów zgod-
nych z wymogami obowiązujących przepisów.

Ocenę ryzyka zdrowotnego związanego z ekspozycją na 
PEM przeprowadza się w oparciu o wywiad środowiskowy 
i wyniki badań. Wykonanie poprawnej oceny dla rzeczywi-
stych warunków środowiskowych obecnie staje się często 
niewykonalne, gdyż:

 nie można uzyskać wiarygodnych danych identyfikują-
cych źródła PEM (ani w oparciu o dokumentację techniczną 
ani w oparciu o wyniki pomiarów, a w świetle obowiązują-
cych przepisów różnorodność występujących PEM stwarza 
szereg nowych wymagań dotyczących stosowanych zestawów 
aparatury pomiarowej);

 nie można określić szczegółowych parametrów pracy 
źródła podczas pomiarów (w celu oceny istotne jest określe-
nie rzeczywistych parametrów pracy źródła PEM podczas 
pomiarów niezależnie od informacji o parametrach znamio-
nowych);.

 nie można podczas pomiarów odsunąć osoby obsługu-
jącej źródło PEM na wymaganą odległość;

 nie można wykonać pomiarów osobno dla każdego 
źródła (stosowane przez większość laboratoriów pomiaro-
wych mierniki są szerokopasmowe);

 stanowisko pracy znajduje się bardzo blisko źródła 
PEM (np. dłoń trzymająca obudowę elektrody).

Do wdrażania i przestrzegania istniejących norm bez-
pieczeństwa, prowadzenia powszechnych pomiarów dla po-
trzeb metrologicznych służb inspekcyjno-kontrolnych. oraz 
upowszechniania wiedzy dotyczącej właściwego postępowa-
nia w celu minimalizacji ekspozycji wydaje się konieczne:

 znowelizowanie pozostałych przepisów (2);
 wprowadzenie systemu klasyfikacji urządzeń ze wzglę-

du na wielkość wytwarzanych PEM;
 opracowanie zasad jednolitego postępowania w sy-

tuacjach gdy nie ma możliwości dokonania wymaganych 
przepisami pomiarów;

 wprowadzenie dostępnej dla inspekcji sanitarnej bazy 
danych wyników pomiarów przy różnych źródłach PEM 
– szczególnie z zakresów częstotliwości dotychczas niena-
dzorowanych.
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